Sơ lược về chùa Long Cảnh

Chùa Long Cảnh được xây dựng vào thời gian nào, hiện chưa có tài liệu gì để
chứng thực. Căn cứ theo nội dung tấm bia cổ Long Cảnh tự Hậu Phật (Hậu Phật
chùa Long Cảnh)/ Cấn gia bi ký (Bia ghi chép dòng họ Cấn) hiện được lưu giữ tại
chùa thì bia này được dựng vào năm Chính Hoà thứ 4 (1683). Nghĩa là, chùa
Long Cảnh phải được xây dựng trước khi có tấm bia, trước năm 1683. Như vậy,
cho đến nay chùa Long Cảnh đã tồn tại khoảng 400 năm.

Chùa nằm ven sông Tích Giang xưa thuộc thôn Nội, xã Lại Hạ, huyện Thạch
Thất, phủ Quốc Oai, đạo Sơn Tây nay là thôn Nội, xã Phú Kim, huyện Thạch
Thất, thành phố Hà Nội.

Phía trước thềm Tam Bảo, nhìn chếch
hướng bên phải là nơi đặt bức tượng đức Quan Thế Âm Bồ Tát, cũng là nơi còn
lưu giữ 7 tấm bia đá cổ khắc văn tự Hán Nôm gồm 14 mặt bia trong đó hai mặt
khắc tượng Hậu Phật. Đặc biệt, chùa còn lưu giữ được quả chuông đồng thời Lê
niên hiệu Cảnh Hưng thứ 44 (1783). Đây là quả chuông lớn, đường kính miệng
55,5 cm, cao 1,06 m, múi đục nổi điểm hình hoa cúc, diềm trang trí hoa văn lá
đề và cánh sen. Hầu hết các bia này đều có thác bản văn bia được lưu trữ tại
Viện Nghiên cứu Hán Nôm, chúng tôi đã kiểm tra, đối chiếu và ghi rõ kí hiệu
từng mặt bia.

Như vậy, chùa Long Cảnh hiện có 14 mặt bia, bia Long Cảnh tự Hậu Phật (Hậu
Phật chùa Long Cảnh) được lập sớm nhất vào niên hiệu Chính Hoà thứ 4 (1683).
Bia Long Cảnh tự bi (Bia chùa Long Cảnh) được lập muộn nhất dưới thời vua Gia
Long triều Nguyễn năm thứ 9 (1810). Một mặt bia Hậu Phật bi ký (Bia ghi về
Hậu Phật) bị xoá dòng niên đại nhưng nội dung lập đơn bầu Hậu ngày 20 tháng
11 niên hiệu Cảnh Hưng thứ 27 (1766), nghĩa là thời gian dựng bia có thể muộn

hơn thời điểm lập đơn bầu Hậu, tức sau năm Cảnh Hưng thứ 27 (1766).

Các văn bia trên, ghi đơn bầu của bà Cấn Thị Luận; vợ chồng Xã sử Cấn Đắc
Bình và vợ Nguyễn Thị Đảm; vợ chồng ông bà Cấn Đắc Bình, Nguyễn Thị Đảm;
Ông Cấn Thừa Tự và vợ Nguyễn Thị Nghệ; Ông Nguyễn Hữu Huân và vợ Nguyễn
Thị Huyền; Sinh đồ Nguyễn Bá Đang, vợ Nguyễn Thị Nương, Nguyễn Thị Dương,
Cấn

Bản thôn cùng họp bầu vợ
chồng những người trên đều là Hậu Phật. Họ lại bỏ ra mỗi người 3 sào ruộng tốt
giao cho bản thôn lo việc giỗ chạp.

Bia Long Cảnh tự bi¸ lập năm Gia Long thứ 4 (1805): lão vãi Cấn Thị Tu, hiệu Từ
Vinh xuất gia nương nhờ cửa Phật, không tiếc tiền bạc của gia đình làm duyên
tu phúc, được hương lão, quan viên, Xã trưởng, thôn trưởng ở bản thôn cùng

[4] Xã sử: chức xã quan trong một xã, đặt năm Nhâm Dần (1242) đời Trần Thái
Tông. (Theo Phạm Văn Hảo (chủ biên), Sổ tay từ ngữ lịch sử (quan chế), Nxb
Khoa học xã hội, tr.268)
[5] Tự: nghĩa chữ Hán là "tên chữ", là tên để gọi thay cho tên huý, tên tục và chỉ
đặt cho con trai khi đến 20 tuổi. Tên tự và tên huý có liên quan với nhau.